Câmara Municipal da Estância Turística de Barra Bonita – SP

________________________________________________________________
Rua João Gerin nº 212 – Vila Operária – SP – CEP: 17340-190 -  Fone (14) 3641 0383

E-mail: camara@camarabarrabonita.sp.gov.br -  www.camarabarrabonita.sp.gov.br

MOÇÃO DE APELO

  Apresentamos à Mesa, ouvido o Douto Plenário, MOÇÃO DE
APELO à ARTERIS, empresa responsável pela concessão da SP-255,
para que melhore a segurança viária da Rodovia no trecho que ainda
está pendente de duplicação, no entorno de Barra Bonita.

JUSTIFICATIVA

 Conquanto temos ciência da situação de atraso injustificada, não
sabemos ainda ao certo quando as obras de duplicação da rodovia enfim
estarão terminadas, ao menos no entorno de Barra Bonita.
 Ocorre que, recentemente, com muita tristeza tivemos 3 (três)
acidentes com vítimas fatais, em cujo trecho ainda não foi duplicado,
causando um prejuízo irreparável às famílias que perderam seus entes
queridos, uma tragédia que talvez poderia ter sido evitada caso a pista tivesse
sido duplicada no tempo em que se comprometeu a empresa concessionária.
 Lembro que nesse trecho sem duplicação estão instalados um
conglomerados de grandes empresas, como a Raízen Energia, a Camil,
Budel, Amyris, entre outras, causando um intenso tráfego de veículos
pesados, principalmente nos horários de picos e ainda mais agora com a
Safra em andamento.

Diante do grande fluxo de veículos nesses locais, bem como ante
a ausência de duplicação por parte da concessionária,apresento a moção
para que sejam realizadas obras de melhoria da segurança viária no local.

 Sala das Sessões, 13 de junho de 2024.

ÁLVARO JOSÉ VAL GIRIOLI
Vereador

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 M
oç

ão
 :

19
5

/ 2
02

4
-

 C
ha

ve
 d

e
V

al
id

aç
ão

: 4
46

5-
3D

E
7-

2T
E

C
-5

B
58

    Câmara Municipal da Estância Turística de Barra Bonita – SP

____________________________________________________________________
Rua João Gerin nº 212 – Vila Operária – SP –  CEP: 17345-190  -  Fone (14) 3641 0383

         e-mail: camara@camarabarrabonita.sp.gov.br -  www.camarabarrabonita.sp.gov.br

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Barra Bonita. Para
verificar as assinaturas, clique no link:
https://barrabonita.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=44653DE72TEC5B58, ou vá até o site
https://barrabonita.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se este
documento é válido:

Código para verificação: 4465-3DE7-2TEC-5B58

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 M
oç

ão
 :

19
5

/ 2
02

4
-

 C
ha

ve
 d

e
V

al
id

aç
ão

: 4
46

5-
3D

E
7-

2T
E

C
-5

B
58

https://barrabonita.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=44653DE72TEC5B58
https://barrabonita.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 44653DE72TEC5B58
		2024-06-13T14:51:30-0300
	Câmara Municipal de Barra Bonita
	Assinatura